
 1

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, ____30.01.2019_____ 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG / 4  /2019 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale  

Responsabile del procedimento 
Il Direttore Socio-Sanitario 
(dott.ssa Jolanda Bisceglia) 

firmata digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile del Servizio  
Economico – Finanziario 

(dott. Marco Milesi) 

 
firmata digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

Il Direttore Amministrativo  

(dott. Alfonso Galbusera) 

 
firmata digitalmente 

Prot. Oggetto: convenzione con l’ASST “Fatebenefratelli Sacco” per attività di sterilizzazione 

 
 
Il Direttore Generale, 
 
premesso che l’ASP IMMeS e PAT in quanto Ente Pubblico senza scopo di lucro che opera nei settori 
dell’assistenza socio-sanitaria per gli anziani e dell’educazione dei minori in difficoltà gestendo diverse 
strutture operative, tra cui quattro residenze per gli anziani (RSA) che accolgono persone ultra 
sessantacinquenni totalmente o parzialmente non autosufficienti, e due Istituti di Riabilitazione per il 
recupero fisico delle persone (IDR), in particolare anziane, a seguito di esiti invalidanti di varie patologie e 
ricoveri ospedalieri, intende avvalersi della collaborazione dell’ASST Fatebenefratelli Sacco - per attività di 
sterilizzazione di presidi e strumenti chirurgici; 
 
dato atto che l’ASST Fatebenefratelli Sacco di Milano è nella possibilità di soddisfare tale necessità per il 
tramite della Centrale di Sterilizzazione del P.O. Fatebenefratelli e Oftalmico;   
 
ricordato che l’art. 15, comma 1 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. prevede che le amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento di collaborazioni di attività di 
interesse comune nell’ambito dei più generali interventi di cooperazione per la realizzazione di programmi 
comuni di interesse sanitario; 
 
considerato che la stipula della presente convenzione è una risposta ad una necessità dei cittadini utenti e 
rappresenta un interesse del Servizio sanitario nazionale; 
 
preso atto del testo convenzionale per attività di sterilizzazione, all’uopo predisposto di concerto tra le 
Direzioni delle Aziende, con il quale vengono disciplinati tempi, modalità e costi della convenzione in 
oggetto, ed al quale si rinvia;  
 



 2

ritenuto, pertanto, di formalizzare la stipula della convenzione con l’ASST Fatebenefratelli Sacco di Milano 
per attività di sterilizzazione, secondo testo convenzionale all’uopo predisposto di concerto tra le Direzioni 
delle Aziende, allegato al presente verbale quale parte integrante e sostanziale che contestualmente si 
approva; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Strategica;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera 
a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi dell’art. 
34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore Amministrativo ai sensi dell’art. 34, 
comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 
dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 

1) di formalizzare la stipula della convenzione con l’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per attività di 
sterilizzazione, secondo testo convenzionale all’uopo predisposto di concerto tra le Direzioni delle 
Aziende, allegato al presente verbale quale parte integrante e sostanziale che contestualmente si 
approva; 

2) di dare atto che gli oneri del presente provvedimento stimati in Euro 22.000,00 annui (IVA 
compresa) saranno finanziati nell’ambito delle previsioni di bilancio del 2018-2019-2020, come da 
annotazioni della Direzione Economica Finanziaria. 
ANNO 2018 (Co.Ge.520.020.00400 Autorizzazione  n. 248/2018 ). 
ANNO 2019 (Co.Ge. 520.020.00400 Autorizzazione  n.   28/2019). 
ANNO 2020 (Co.Ge. 520.020.00400 Autorizzazione  n.             ). 

 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

 
 
Visto del Direttore Socio-Sanitario 
ai sensi dell’art. 34 comma 8 
(dott.ssa Jolanda Bisceglia) 
 
Visto del Direttore Amministrativo 
ai sensi dell’art. 34 comma 8 
(dott. Alfonso Galbusera)  
 
Visto del Dirigente delle Professioni Sanitarie 
ai sensi dell’art. 34 comma 8 
(dott.ssa Tiziana Piana) 
 
 
firmata digitalmente ai sensi del DPR n. 445/2000,  
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate 
 


